
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 자치행정과

자치행정과 33,052,984 31,842,551 1,210,433

국 33,385 33,385 0

도 92,389 86,389 6,000

시 32,927,210 31,722,777 1,204,433

지방행정 역량 강화 10,422,792 10,219,660 203,132

국 33,385 33,385 0

도 92,389 86,389 6,000

시 10,297,018 10,099,886 197,132

자치행정 2,241,375 2,102,875 138,500

도 51,885 51,885 0

시 2,189,490 2,050,990 138,500

시정운영 415,939 280,939 135,000

201 일반운영비 285,700 195,700 90,000

01 사무관리비 139,200 49,200 90,000

◐임차료 90,000 0 90,000

ο 월드컵 응원전 LED화면 임차료

90,000 0 90,00090,000,000원

301 일반보전금 93,450 48,450 45,000

06 민간인국외여비 45,000 0 45,000

◐모범 이통장 해외연수 45,000 0 45,0001,800,000원*25명

시민과소통하는 현장행정 16,500 13,000 3,500

201 일반운영비 6,500 3,000 3,500

01 사무관리비 6,500 3,000 3,500

◐일반수용비 6,500 3,000 3,500

ο 민생 현장행정 업무추진 6,500 3,000 3,5006,500,000원

합리적 조직운영관리 1,259,184 1,248,184 11,000

인사관리 1,259,184 1,248,184 11,000

201 일반운영비 190,107 179,107 11,000

01 사무관리비 156,607 145,607 11,000

◐일반수용비 80,900 69,900 11,000

ο 직원업무노트 제작 22,000 11,000 11,00022,000,000원

대외협력 2,056,749 2,047,749 9,000

국 33,385 33,385 0

도 40,504 34,504 6,000

시 1,982,860 1,979,860 3,000

대외협력활동 43,930 40,930 3,000

206 재료비 20,700 17,700 3,000

01 재료비 20,700 17,700 3,000

◐군집기 게양용 로프(줄) 교체

3,000 0 3,000500,000원*6개소

사회단체보조(보조) 6,000 0 6,000
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 대외협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

◐김제시민과 함께하는 통일음악회(추경전사용

승인) 6,000 0 6,0006,000,000원

도 6,000 0 6,000

후생복지 3,391,920 3,382,920 9,000

직원복지및노사협력지원 3,391,920 3,382,920 9,000

201 일반운영비 2,885,920 2,876,920 9,000

02 공공운영비 159,000 150,000 9,000

◐공공요금및제세 159,000 150,000 9,000

ο 구내식당 전기 및 가스 요금 24,000 15,000 9,00024,000,000원

고향사랑기부제 활성화 35,632 0 35,632

고향사랑기부제 활성화 35,632 0 35,632

201 일반운영비 6,700 0 6,700

01 사무관리비 6,700 0 6,700

◐일반수용비 5,500 0 5,500

ο 현수막제작 3,000 0 3,000

ο 홍보전단지 제작 2,500 0 2,500

◐운영수당 1,200 0 1,200

ο 위원회 회의수당 1,200 0 1,200

3,000,000원

250원*10,000부

100,000원*12명

403 자치단체등자본이전 28,932 0 28,932

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 28,932 0 28,932

◐고향사랑기부제 종합정보시스템 구축

28,932 0 28,9321식*28,932,000원

행정운영경비(자치행정과) 22,622,879 21,622,891 999,988

인력운영비(자치행정과) 22,380,269 21,380,281 999,988

인력운영비(자치행정과) 22,380,269 21,380,281 999,988

304 연금부담금등 18,504,269 17,504,281 999,988

01 연금부담금 15,341,026 14,341,038 999,988

◐공무원연금부담 부담금 7,758,286 7,258,286 500,000

◐공무원연금부담 보전금 4,287,205 3,787,205 500,000

◐퇴직수당 부담금 3,137,783 3,137,795 △12

7,758,286,000원

4,287,205,000원

3,137,783,000원

재무활동(자치행정과) 7,313 0 7,313

보전지출(자치행정과) 7,313 0 7,313

보전지출(자치행정과) 7,313 0 7,313

802 반환금기타 7,313 0 7,313

01 국고보조금반환금 5,219 0 5,219
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부서: 자치행정과

정책: 재무활동(자치행정과)

단위: 보전지출(자치행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 자원봉사활성화 지원사업 진행잔액 및

이자 5,219 0 5,2195,219,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,094 0 2,094

◐2021년 자원봉사활성화 지원사업 진행잔액 및

이자 2,087 0 2,087

◐2021년 시군 자원봉사활성화 지원 이자

7 0 7

2,087,000원

7,000원
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